
1 
 

DETERMINAZIONE N. 19/DAGR/2017 
 

REVOCA, E CONTESTUALE RIAVVIO, DELLA PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA FINALIZZATA 
ALL’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO ANNUALE PER LAVORI INERENTI LA SBOBINATURA E 
TRASCRIZIONE DI SUPPORTI AUDIO-VIDEO DI INTERESSE PER L’ATTIVITÀ DELL’AUTORITÀ 
PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO. 
 

IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA 
DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia. dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (di seguito: Codice dei contratti e delle concessioni); 

• la propria determinazione del 20 dicembre 2016, n. 129/DAGR/2016 (di seguito: 
determinazione n. 129/DAGR/2016). 

 
CONSIDERATO CHE: 

• l’Autorità - giusta determinazione n. 129/DAGR/2016 - ha tra l’altro: 
- disposto l’avvio di una procedura negoziata - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), del Codice dei contratti e delle concessioni - finalizzata alla stipula di un 
contratto di durata pari a 12 mesi per l’esecuzione delle prestazioni di sbobinatura e 
trascrizione di supporti audio-video di interesse per l’attività dell’Autorità; 

- previsto che la procedura negoziata di cui al precedente punto 1. avvenga sul 
sistema MEPA mediante la pubblicazione di una richiesta di offerta aperta a tutti 
gli operatori economici già abilitati, o che si abiliteranno, ai bandi MEPA 
“Cancelleria 104” e “Office 103” e gestita per il tramite del Responsabile 
dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità; 

• in attuazione della determinazione n. 129/DAGR/2016, citata al precedente alinea, si è 
provveduto ad avviare - in data 16 gennaio 2017 - la richiesta di offerta tramite MEPA 
(RDO n. 1462308) aperta a qualsiasi Fornitore del Mercato Elettronico, già abilitato, o 
previa abilitazione, ai bandi MEPA denominati “Cancelleria 104” e “Office 103” 
prevedendo la data del 28 febbraio 2017 quale termine ultimo per la presentazione delle 
offerte. 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

• è stato riscontrato, anche a seguito di segnalazioni pervenute da parte di operatori 
economici interessati al procedimento, che il servizio di trascrizione oggetto della RDO 
citata al precedente alinea: 
- è specificatamente previsto nel bando MEPA denominato “Eventi2010 - Servizi 

per eventi e per la comunicazione” (CPV 79342320-2) quale attività di trascrizione 
di contenuti derivanti da qualsiasi supporto; 



2 
 

- risulta offerto, come servizio di sbobinatura di documenti, sul MEPA anche da 
operatori economici nell’ambito del bando MEPA denominato “Office 103” pur se 
tale prestazione non risulta espressamente prevista nel capitolato tecnico di 
riferimento del medesimo bando; 

- non è previsto nel capitolato tecnico relativo al bando MEPA denominato 
“Cancelleria 104”; 

 
RITENUTO CHE: 

• sia necessario - al fine di ottemperare alle regole del sistema MEPA - procedere: 
- alla revoca, tramite il sistema MEPA, della RDO n. 1462308 dandone adeguata 

informazione nelle medesime forme di pubblicità utilizzate per l’avvio della RDO 
citata; 

- ad avviare una nuova procedura negoziata per il medesimo servizio aperta a tutti 
gli operatori economici già abilitati, o che si abiliteranno, al bando MEPA 
“Eventi2010 - Servizi per eventi e per la comunicazione”, provvedendo alle 
opportune rettifiche degli atti di gara già predisposti per la RDO n. 1462308 

 
DETERMINA 

 
1. di revocare la procedura negoziata di cui alla RDO n. 1462308;  
2. di disporre l’avvio di una nuova procedura negoziata per il medesimo servizio aperta a tutti 

gli operatori economici già abilitati, o che si abiliteranno, al bando MEPA “Eventi2010 - 
Servizi per eventi e per la comunicazione”; 

3. di provvedere alle opportune rettifiche degli atti di gara già predisposti per la RDO n. 
1462308 in considerazione di quanto previsto al precedente punto 2; 

4. di pubblicare il presente provvedimento; 
a) sul sito internet dell’Autorità successivamente all’effettivo avvio della nuova procedura 

di gara di cui al precedente punto 2: 
b) sul profilo di committente dell’Autorità unitamente all’informazione dell’avvenuta revoca 

della RDO n. 1462308 ed alle informazioni inerenti l’avvio della nuova procedura di 
gara. 

 
Milano, 31 gennaio 2017 

Il Direttore: Alberto Grossi 
 


	DETERMINAZIONE N. 19/DAGR/2017
	IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA
	DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

